
 

  1 
 

 

 
PARA:           Comunidad Universitaria 
 
DE:   Consejo de Rectoría 
 
FECHA:  26 de setiembre, 2024 
 
REF.:  CR-2024-1695 
 
 
Les transcribo el acuerdo tomado por el Consejo de Rectoría, sesión ordinaria No. 
2336-2024, Artículo VII, celebrada el 16 de setiembre del 2024:  
 

CONSIDERANDO:   
  
1. La UNED recibe el Premio Energy Globe Award 2023 gracias al 

desarrollo de la iniciativa galardonada: proyecto Mujeres de Luz de la 
Universidad Estatal a Distancia. 

 

2. El reconocimiento es inspirado en el trabajo realizado en la entrega de 
295 sistemas fotovoltaicos (paneles solares) a familias de la región 
sur sur del país de pueblos originarios, ya que el premio se entrega 
anualmente reconociendo proyectos centrados en eficiencia 
energética, la sostenibilidad y el uso de energías renovables. 

 
3. La Universidad Estatal a Distancia tiene el honor de contar con el 

equipo de trabajo coliderado por Lizette Brenes, Mauren Acuña, Vilma 
Peña, Laura Vargas y Daniela Jiménez y las tres mujeres liderezas 
Ngöbe:  Martina Caballero, Lucia Montezuma, Ovidia Caballero, a 
quienes se les reconoce los aportes que han realizado con su trabajo 
a lo largo de los años en el Proyecto Mujeres de Luz. 

 
4. Energy Globe Award es el premio medioambiental más importante a 

nivel mundial. Se postulan proyectos de todo el mundo, que van 
desde iniciativas pequeñas y simples hasta iniciativas de alto nivel a 
gran escala. Los proyectos ganadores nacionales del premio Energy 
Globe se publican en cooperación con la ONUDI en 
www.energyglobe.info, en el segundo semestre de cada año. 

 

http://www.energyglobe.info/


 

2 
 

5. Es motivo de celebración para toda la comunidad de la Universidad 
Estatal a Distancia, haber recibido el premio nacional Energy Globe 
2023 por el desarrollo de este proyecto en la Universidad. 

 
6. La UNED aprovecha para agradecer el apoyo recibido por el Dr. 

Shyam Nandwani, en la segunda etapa del proyecto Mujeres de Luz 
por medio de la entrega de un reconocimiento, elaborado por el Fab 
Lab.  

 
SE ACUERDA: 
 
Felicitar al equipo del Proyecto Mujeres de Luz por el galardón que recibe 
la UNED: Ganador Nacional del Premio Energy Globe Award 
2023, otorgado por la Fundación Austriaca Energy Globe. 
 
ACUERDO FIRME 

 
 
 
CC. Archivo 
        
 
Andrea   
CONRE *** 


